
1 

Rok 1959 

Počasí v průběhu roku, úroda, polní práce. 
Leden byl bezsněžný, mírně mrazivý. Ojediněle ve druhém týdnu klesla teplota na –10°C 
až –12°C, načež ve 3. týdnu vystoupila až na +10°C. Také v únoru sněhu nebylo a občasné 
mrazy dosahovaly nejvýše –7°C. Poslední týden byl slunečný s teplotami +12°C, není 
proto divu, že se objevily sněženky, kvetly kočičky, podběl a lísky a brzy potom i fialky. V 
1. týdnu březnovém začalo setí obilovin a v posledním i řepy. Též duben byl poměrně 
teplý a dosti deštivý. Začátkem měsíce kvetly meruňky a během měsíce dubna odkvetly 
všechny stromy. Protože i v květnu bylo teplé a příznivé počasí, byla k 31.5. skončena 1. 
etapa jarních prací s cukrovkou i pícninami. Po 1. červencovém týdnu přišlo deštivé počasí 
trvající skoro do konce měsíce. Největší bouře byla před večerem 30. července a průtrží 
mračen, kdy v krátkosti napršelo 42 mm vody. Prudkými blesky byly zasaženy 
bleskosvody na budovách v Oboře, na kravíně a na elektrotransformátoru, přičemž bylo 
rozbito elektrovypínací zařízení hlavního vedení do obce. Jakmile se vyčasilo, pokračovaly 
žňové práce pomocí strojů velmi rychle, takže k 5.8. bylo pokoseno 75%, vymláceno 20% 
a dodáno 25% obilovin. Do 15.8.1959 splnilo JZD Slížany dodávku obilovin na 101%. 
Úkol činil 1 609 q, splněno 1 630 q, což s uspokojením členstvo JZD přijalo. Veškeré 
žňové práce skončili do konce prázdnin. Podzimní práce započaly 1.9. sklizní brambor na 
výměře 23 ha. K 6. září započala naorávka k setí ozimů: 20 ha žita, 70 ha ozim. pšenice, 10 
ha ozim. ječmene a 10 ha ozim. směsek. Řepka na 12 ha byla již zaseta v agrotechnické 
lhůtě a k 1. říjnu začala sklizeň cukrovky. Podzim byl opravdu krásný a suchý. 8. 
listopadu, po 21/2 měsíčním suchu, opět napršelo, takže setba byla zachráněna. 

Situace v JZD Slížany. 
V tomto roce došlo k likvidaci státních traktorových stanic a jejich majetek přechází do 
majetku JZD. Na jaře 1959 dostalo JZD Slížany z přídělu strojního parku STS Morkovice 
1 traktor s přívěsným zařízením za 6 000 Kčs, 3 samovazy a secí stroj. V měsíci červnu 
zakoupilo JZD Slížany z vlastních prostředků nákladní auto Praga za 60 000 Kčs. Tak 
budou traktory lépe využity k polním pracím a ne k dovozu různého materiálu po silnicích. 
Na návrh členské schůze JZD byly vypláceny přídavky na děti: na 1. dítě = 30 Kčs, na 
druhé dítě 40 Kčs, na třetí a další 50 Kčs. Dále byly do rodin s dětmi povoleny dávky 
mléka 50 – 100 ročně mimo naturálních dávek. Důchodcům odhlasováno přilepšení 20 – 
25 Kčs měsíčně podle dobrovolně odpracovaných jednotek. 

Živočišná výroba. 
Zástav dobytka na 100 ha půdy k 31.12.1959 v JZD Slížany: 
Skotu 87,7, z toho krav 38,5 ks, prasnic 12,7. Natalita: 80 telat od 100 krav, 11,53 selat od 
jedné prasnice. 
Výroba živočišných produktů JZD Slížany na 1 ha půdy v r. 1959: maso hovězí 108,4 kg, 
maso vepřové 87,1 kg, mléko 819 l, vejce 100,8 ks. 



2 

Rostlinná výroba. 
Průměrné hektarové výnosy na 1 ha oseté plochy JZD v roce 1959: 

pšenice 37,7 q 
ječmen 28,2 q 
řepka 17,1 q 
brambory rané 120,0 q 
ostatní brambory 123,6 q 
cukrovka 217,0 q 

Hospodaření JZD. 
Pracovní jednotka byla 20 Kčs, naturálie 4,10 Kčs. 
Přehled hospodaření JZD Slížany v roce 1959: 
Na výměře 413 ha půdy činil hrubý příjem z 1 ha 5 300 Kčs, z toho rostlinná výroba 
1 715 Kčs, živočišná výroba 3 097 Kčs, živočišná výroba 3 097 Kčs. Náklady na 1 ha byly 
1 727 Kčs. Čistý příjem z 1 ha % = 3 573 Kčs, potřeba PJ na 1 ha = 123. 

Příděl nedělitelnému fondu 12,8% 
příděl sociálnímu fondu 3,1% 
příděl kulturnímu fondu 1,1% 
provoz. fondu zajišťovacímu 54 000 Kčs 

 
K upevnění odměny za práci v JZD bylo jednomyslně na veřejné schůzi VO KSČ a JZD 
Slížany ze dne 15.1.1959 schváleno následující opatření: 
a) Potahové práce na záhumenkách proplácet přes pokladnu JZD, 
b) funkcionářům JZD zrušit naturální dávky a potřebné množství naturálií jim prodat za 

státní ceny, 
c) u členů JZD ustanoven strop naturálních dávek v množství 16 q obilí pro rodinu, aby 

byla zamezena spekulace se zrnem. Velmi početným rodinám odprodat další potřebné 
zrno za ceny státního nákupu. Naturálie rozdělovat jen do výše 400 PJ. 

Poněvadž v kraji gottwaldovském, ba v celé republice trvá nadále vážná situace 
v zásobování masem, zvláště vepřovým, je potřebí učinit patřičná opatření k zvýšení 
výroby masa. Ku dni 10.6.1959 splnilo JZD Slížany z plánovaného úkolu 411 q masa 
dodávku 158 q, tj. 32,5% 50% dodávky nebylo splněno pro malé přírůstky vepřů, protože 
byli postiženi chřipkou. Podařilo se to až k 15.7.1959 mimo dodávky vajec. 

MNV 
Administrativní dohodou převedla Státní spořitelna Kroměříž dnem 1.7.1959 do vlastnictví 
MNV Slížany budovu č. 48 v hodnotě 109 193 Kčs. MNV hodlá v budově zřídit kulturní 
místnosti osvětové besedy, upravit kancelářské místnosti MNV. Úřadovnu jednatelství 
STA-SPO v budově ponechá. 

Úprava obce, doprava, spoje. 
V měsíci červnu 1959 byla vydlážděna na ploše 800 m2 obecní silnice k hospodářským 
objektům JZD Slížany nákladem 52 500 Kčs. Členové JZD odpracovali při tom přes 500 
brigádnických hodin. 
Od 2.6.1959 má naše obec další autobusové spojení, které slouží žákům navštěvujícím JSŠ 
ve Zdounkách. Autobus projíždí z Morkovic přes Slížany: 7,30 – 9,52 – 13,37 hod. a při 
návratu ze Zdounek je v obci: 8,20 – 11,52 mimo neděli. 



3 

Práce VŽ 
Členky i aktivistky výboru žen scházely se pravidelně 1x za měsíc. Schůzí bylo celkem 12 
a průměrná účast žen 9. S VŽ nejvíce spolupracoval s. František Kadlec, tajemník MNV, 
který se účastnil téměř každé schůze VŽ a svými radami a připomínkami pomáhal VŽ 
k úspěšnému plnění všech úkolů. VŽ za vedení předsedkyně s. Anežky Křepelkové pořádal 
různé akce buď z vlastní iniciativy nebo ve spolupráci s ostatními složkami NF a školou. 
Členky VŽ odpracovaly na úpravě obce celkem 150 hodin (závazek 100 h) a odevzdaly 
149 kg sběru (141,5 kg papíru a 7,5 kg textilu), ačkoli se zavázali na 100 kg papíru. Sbírku 
na podporu pionýrského sletu v Kroměříži provedly v obci členky VŽ s. Křepelková a s. 
Rachtavová. Sbírka vynesla 490 Kčs. Ve stálých komisích při MNV pracovalo 5 členek 
VŽ. 

Ohlas veřejných, světových událostí 
S pocity velké radosti vyslechli naši občané s lidem celého světa zprávy o dalším úspěchu 
sovětské vědy a techniky. Dne 2.1.1959 vystřelili v SSSR Luník I. k Měsíci, ale minul jej a 
stal se první umělou planetkou. V pondělí 14. září 1959 dosáhla druhá sovětská kosmická 
raketa Luník II. povrchu měsíce a dopravila na něj standarty se znakem SSSR. 
Dne 4. října 1959 byl vystřelen Luník III, který obletěl okolo Měsíce a poprvé 
ofotografoval odvrácenou stranu Měsíce. 
20.12.1959 a 31.12.1959 byly v SSSR odpáleny mezikontinentální balistické střely, které 
zasáhly stanovený cíl v moři na vzdálenost 12 000 km. 

Politické strany. 
Do výboru VO KSČ Slížany byli v roce 1959 zvoleni: Božena Kouřilová, členka JZD, 
Anna Holubová, členka JZD, František Kadlec, tajemník MNV, Richard Šimoník, ředitel 
školy, Oldřich Křepelka, důchodce a Josef Závojský, vedoucí STS. 
V agitačním týdnu k MDŽ navštívilo 12 agitátorů 119 rodin, které uzavřely 119 osobních 3 
kolektivní závazky v hodnotě 35 845 Kčs pro splnění Kroměřížské výzvy v 2. roce 5LP. 
(Jsou to dodávky masa vepřového, hovězího, mléka, vajec, řepy nad stanovený plán a 
odpracování 1 049 hodin.) 

Kulturní akce. 
K oslavě MDŽ připravila mateřská a národní škola ve spolupráci s ostatními složkami NF 
zdařilou besídku. Při té příležitosti byl udělen poprvé čestný odznak „Mateřství“ III. stupně 
ženám, které mají 5 – 7 dětí. Odznak odevzdal každé ženě, která měla býti takto veřejně 
uctěna, předseda MNV Slížany s. Ladislav Zaoral a srdečně jim blahopřál. Členky ČSM 
jim odevzdaly květiny. Jsou to následující ženy: 

Jurová Terezie Slížany č. 9 za 5 dětí 
Marečková Vincencie Slížany č. 34 za 5 dětí 
Jablunková Miloslava Slížany č. 39 za 6 dětí 
Volková Svatomíra Slížany č. 66 za 5 dětí 
Procházková Marie Slížany č. 77 za 6 dětí 
Vránová Helena Slížany č. 80 za 5 dětí 

K vyznamenání byla ještě navržena Urbanová Františka z čísla 94 za 6 žijících dětí, která 
se však této pocty nedožila. Čest její památce! 
Májové oslavy byly pořádány v Morkovicích. Průvodu se účastnilo 102 občanů z naší obce 
i přes nepříznivé počasí. Před odchodem na májovou manifestaci se konala jako 



4 

každoročně, letos již po 14., oslava výročí osvobození naší obce z německé okupace u 
pomníku padlých bojovníků před budovou MNV. 
Výcvik na II. celostátní spartakiádu prováděly ¨děti mateřské i národní školy. Odrostlejší 
mládež cvičící v DTV nácvik nepřipravovala i přes pohovory s funkcionáři MNV. 
Nezájem vyplývá z vedení výboru tělovýchovné jednoty Sokol Slížany. 
Osvětová beseda (OB) byla přeměněna na Vesnický klub (VK) JZD Slížany. Do vínku 
věnoval škol. a kultur. odbor ONV zvukový projektor OP-16, který bude sloužit kulturně 
výchovné a propagační práci celé vesnice. Pravidelná filmová představení celovečerních 
filmů jsou konána čtrnáctidenně. Zejména starší občané, kterým je cesta do Morkovic již 
obtížná, vítají s povděkem promítání filmů v obci. Druhým prostředkem zábavně 
výchovným je televisor, který též přejal VK a pořádá zimní besedy. Z dalších kulturních 
akcí pořádaných během roku jsou například: Kurs konservování masa 11.3.1959, kurs 
konservování ovoce 15.4.1959, které na požádání VŽ uspořádal s. Ing. Koutný 
z Kroměříže. Oba kursy se ženám velmi líbily. 
Přednáška MUDr. Jánského z Kroměříže na téma „Pohlavní život“, uspořádaná 13.11.1959 
přinesla posluchačům poučení. 
Beseda se s. uč. Marií Kočí o cestě po SSSR, uspořádaná z podnětu VŽ 7.12.1959 blíže 
seznámila účastníky besedy se životem lidí v SSSR. S. uč. M. Kočí ze zemědělské školy 
v Litenčicích, která je slížanskou rodačkou, se se všemi přítomnými rozdělila o svoje 
zážitky z cesty po SSSR tak přesvědčivě a srdečně, z jejích slov vyvěrala opravdová láska, 
úcta a vděčnost k lidem Sovětského svazu, že jsme litovali jen toho, že se této zajímavé 
besedy neúčastnilo ještě více občanů. Také přítomným členům ČSM přiblížila ve svém 
výkladu krásné a následováníhodné vlastnosti sovětských komsomolců. Diskuse po besedě 
byla bohatá a s. učit. na dotazy pohotově a věcně, velmi ochotně odpovídala. 

Ze života školy. 
Dne 24. dubna t.r. byla uspořádána v národní škole oslava k 10. výročí založení PO, na níž 
byli s prací PO ve Slížanech seznámeni zástupci všech složek. Na veřejné slavnostní schůzi 
referovali jednotliví pionýrští funkcionáři – hlavně předseda Ladislav Navrátil a pokladník 
František Minks – a vedoucí pionýrů A. Křepelková o výsledcích dosažených za 7 let 
trvání PO na národní škole ve Slížanech. Potom k pionýrům hovořil předseda MNV s. Lad. 
Zaoral, s. B. Kouřilová, předsedkyně KSČ, s. Víťa Krejčí, předseda JZD, s. A. Křepelková, 
předsedkyně VŽ a zástupce SRPŠ. Všichni oceňovali práci PS ve Slížanech i samostatné, 
smělé vedení celé schůze samými pionýry, takže s. předseda JZD Víťa Krejčí litoval, že 
nezachytil celý průběh na magnetofonový pásek. Děti mateřské školy odevzdaly pionýrům 
pro potěšení květiny. 
Oslava MDD byla 1. června t.r. Všechny děti národní i mateřské školy měly ve škole 
hostinu z prostředků SRPŠ a zábavný program s maňáskovým divadlem. 

Vládní opatření ke zvyšování životní úrovně lidí. 
S vděčností bylo obyvatelstvem přijato usnesení ÚV KSČ o nových opatřeních ke zvýšení 
životní úrovně. ÚV KSČ, vycházeje z všeobecného souhlasu pracujících s návrhy 
vyjádřenými v jeho dopise z listopadu minulého roku a přihlížeje k připomínkám 
z diskuse, které obohatily praktické řešení jednotlivých problémů, usnesl se provést 
k dalšímu zvýšení životní úrovně obyvatelstva tato opatření: 
1) Snížení maloobchodních cen s platností od 8.3.1959 u základních druhů potravin a 

oděvního zboží, zejména u cukru o 1,40 Kčs – 1,60 Kčs, sádla o 4 Kčs, másla o 2 – 4 
Kčs, hrubé mouky o 0,60 Kčs, rýže o 1 Kčs za 1 kg a u mnohého dalšího zboží. Dále u 
povlakových a některých vlněných tkanin, textilu pro děti, pracovních oděvů a obuvi, 



5 

punčoch, mýdla a jiného zboží. Současně se zcela uvolňuje prodej hnědého uhlí za 
nezvýšené ceny. 

2) Zvýšení a úprava přídavků na děti s platností od 1.4.1959. Rodinám s měsíční hrubou 
mzdou do 1 400 Kčs se zvyšuje přídavek na 3. a další dítě o 120 Kčs, tj. na 260 Kčs, 
s hrubým příjmem do 2 200 Kčs na 3. na 230 Kčs a na každé další dítě na 240 Kčs, 
s hrubým příjmem do 3 000 Kčs měsíčně se zvyšuje přídavek na třetí dítě na 200 Kčs, 
na 4. dítě na 220 Kčs, na 5. a další na 240 Kčs. Rodinám se 2 dětmi s příjmem nad 
3 000 Kčs se poskytuje přídavek 100 Kčs až na 2. a další dítě. Rodinám s jedním 
dítětem a hrubým příjmem přes 3 000 Kčs měsíčně se přídavek neposkytuje. 

3) V oblasti sociálního zabezpečení byly provedeny úpravy s platností od 1.4.1959. 
Minimální důchod činí 400 Kčs měsíčně. Ostatní důchody jsou odstupňovány podle 
pracovních kategorií, přičemž do důchodu odcházejí muži po 60. roce a ženy po 55 
roce věku. 

Také vládní nařízení z 31. července 1959 bylo dalším významným krokem k provádění 
směrnic XI. sjezdu KSČ o zvýšení životní úrovně obyvatelstva. Stanoví, že všestranná 
léčebná a lékařská péče bude napříště poskytována bezplatně všem dětem ve věku do 15. 
let bez rozdílu, zda jejich rodiče jsou nemocensky pojištěni či nikoliv. 

Slučování obcí. 
K připravované celostátní územní reorganisaci, která bude souviset s volbami v příštím 
roce, přichází v úvahu i sloučení obce Slížany s Morkovicemi.Z toho důvodu byly konány 
v měsíci říjnu a prosinci veřejné schůze, na nichž bylo o tomto problému diskutováno. 
Slížanští občané mají k sloučení zatím zamítavý postoj, protože nepovažují za dostatečný 
důvod jen stavební souvislost obcí. Mají obavu, že při budování Morkovic budou Slížany 
opomíjeny. Nesouhlasí též se zamýšleným zrušením národní školy a docházkou dětí do 
Morkovic. Namítají, že také v zemědělství v obou obcích jsou různé pracovní podmínky. 
 

Rok 1960 

Počasí v zimním a jarním období, polní práce. 
Zima byla celkem bezsněžná, ale mrazivá. Na počátku ledna byly mrazy –9°C, v polovině 
ledna –16°C, v únoru –5°C až – 7°C. Na počátku března se ještě častěji objevovaly 
mrazíky –5°C. To mělo za následek i vymrzání ozimů, které musely být i na některých 
honech zaorávány. Poslední sníh napadl 24. – 26. dubna při teplotě 0°C a není proto divu, 
že kvetoucí stromy, zejména třešně, byly velmi postiženy. Setí jařin začalo až ve 3. 
březnovém týdnu. Jaro bylo převážně deštivé a proto práce s cukrovkou a senem se 
protáhly až do konce června. Úroda přesto byla nadějná. 

Socialisace vesnice. 
Usnesením MNV v lednu 1960 přešly do socialistického vlastnictví budovy Jednoty. Od 
Pavla Novotného, bytem v Rašovicích, budova s prodejnou potravin a od Miroslava 
Doláka budova s Pohostinstvím. V prodejně potravin bude po stavebních úpravách zřízena 
Samoobsluha. 

Situace v JZD Slížany. 
Družstevníkům ve Slížanech měly být podle usnesení vypláceny od 1.1.1960 odpracované 
pracovní jednotky v plné hodnotě každý měsíc podle výkonnostních norem. Na každých 



6 

100 Kčs odpracovaných v JZD obdrží člen JZD 6 kg naturálií. Tato výplata byla řádně a 
včas prováděna, protože dodávkové úkoly byly čtvrtletně dopředu plněny a tím finančně 
zajišťovány. 

Národní výbory. 
V souvislosti se zavedením nového vykupovacího systému a jednotných cen zemědělských 
výrobků, zrušila vláda povinné dodávky sádla z domácích porážek v minulém roce. 
S platností od 1.1.1960 vláda nově upravila povolování domácích porážek: První domácí 
porážku bez omezení povolí MNV členům JZD. Povolení druhé domácí porážky 
předpokládá, že JZD má splněnu 1/4 letní dodávky prasat od počátku roku. Soukromě 
hospodařícím zemědělcům s výměrou půdy nad 0,5 ha povolí MNV 1. i 2. domácí 
porážku, jestli byla splněna celoroční dodávka masa. Nezemědělcům může MNV povolit 
pouze 1 domácí porážku ročně. JZD možno povolovat domácí porážky jen na společné 
stravování, má-li splněny1/4 letní dodávky. 
Protože MN NF se k práci nescházel, byl reorganisován a novým předsedou navržen 
Miroslav Zatloukal. 

Příprava voleb. 
K přípravě voleb do NS, KNV, ONV a MNV byla utvořena volební komise a sestavovány 
kandidátky. Volební komisi NF utvořili: Březina Cyril, Volek Bohumil, Šabata Rudolf, 
Zbořil Alois, Churý Lubomír za KSČ, Tesař Jaromír za JZD, Navrátil Ivo za bezpartijní. 
Zástupcem v okrskové volební komisi byl schválen František Minks č. 99. 
K volebním účelům byla obec rozdělena do 5 volebních obvodů s přibližně stejným 
počtem voličů. Obvody byly číslovány od 26. do 30. jako součást volební obce Morkovice. 
Předsedy obvodních volebních komisí byli: 

Alois Křepelka v obec. obvodě 26 
Karel Jurečka v obec. obvodě 27 
Břetislav Mareček v obec. obvodě 28 
Alois Zdražil v obec. obvodě 29 
Stanislav Pajgr v obec. obvodě 30 

 
Kandidáty do MNV za jednotlivé volební obvody byli navrženi:  
Za obvod 26 Oldřich Křepelka, malířský dělník v důchodě, bytem Slížany č. 103, za ČČK 
a požární ochranu. 
Za obvod 27 Krejčí Vítězslav, předseda JZD, Slížany č. 2, za KSČ. 
Za obvod 28 Urban František, košikářský dělník, Slížany č. 104, za KSČ. 
Za obvod 29 Mandrholec Vladimír, ekonom Zadrev, Slížany č. 44, za bezpartijní. 
Za obvod 30 Zaoral Ladislav, košikářský dělník, Slížany č. 19, za KSČ. 
Protože Vítězslav Krejčí, předseda JZD byl navržen za kandidáta do NS, nastala v obvodě 
27 změna. Novým kandidátem byl navržen Jan Tesař, zootechnik, Slížany č. 15 za JZD. 
Tito kandidáti byli představeni voličům na veřejných schůzích v jednotlivých obvodech. 
Kandidáti Alois Šebestík, dosavadní předseda ONV, který je opět kandidátem do ONV, 
Jaroslav Polčák, předseda JZD z Počenic jako kandidát do KNV v Vítězslav Krejčí, 
předseda JZD Slížany jako kandidát do NS byli voličům představeni na veřejné schůzi 
22.4.1960. Všichni kandidáti byli veřejností jednomyslně schváleni. Na této veřejné schůzi 
bylo definitivně rozhodnuto o sloučení obcí Slížany – Morkovice. Představiteli obou obcí a 
zástupcem ONV bylo zdůrazněno, že větší celek má možnost i větší investiční výstavby a 
bude záležet na spolupráci zvolených zástupců ze Slížan ve společném MNV Morkovice, 
aby naplánované akce pro obec Slížany byly též splněny. 



7 

Volby. 
Slížany do společného majetku přinesou: 
Pozemky: Pole, pastviny, zahrady v majetku obce, vše v ceně 91 263 Kčs. 
Stavební plochy: školy, MNV, domu č. 59 a č. 23, vše v ceně 4 686 Kčs. 
Budovy: MNV, škola, požární zbrojnice, dům č. 59 a č. 23, zvonice a kaple sv. Anny, vše 
v ceně 1 984 736 Kčs. 
Zem. stavby: Mosty, studny, veřej. vodovod, polní cesty, kanalisace, požární nádrž, potok, 
vše v ceně 228 723 Kčs. 
Stroje a přístroje: Veřejný a školní rozhlas, 2 filmové projektory, televisor, vodárna, šicí 
stroj, čerpadlo, psací stroj, harmonium, vše v ceně 43 637 Kčs. 
Dopravní prostředky: Motorová stříkačka, ruční stříkačka, naviják, auto ČSPO, školní 
vozík, vše v ceně 51 947 Kčs. 
Zvířata: 2 plemení kanci, 2 plemení kozli, v ceně 7 708 Kčs. 
Školní a kancelářské zařízení: Nábytek, pokladny, zaměstnávací pomůcky uvnitř školy, vše 
v ceně 24 955 Kčs. 
Drobné krátkodobé předměty: Knihovna a zařízení OB, ČSPO a malíř. provozovny, vše 
v ceně 23 336 Kčs. 
Celková hodnota 2 460 991 Kčs. 
V zemědělství zůstávají zatím JZD v Morkovicích i JZD ve Slížanech samostatně 
hospodařícími jednotkami. 

Politické strany, kultura, školství. 
Do společného MV KSČ sloučených obcí Morkovice-Slížany jsou navrhováni: Vítězslav 
Krejčí, Josef Závojský, Anna Holubová a Božena Kouřilová. 
Kulturní život v obci i nadále podporují pravidelná kinopředstavení, pořádaná VK při JZD 
Slížany. Za 1. pololetí 1960 bylo promítnuto 16 celovečerních filmů, uspořádáno 5 
politickovýchovných přednášek, 2 zdravotnické a 2 přírodovědné přednášky, 4 veřejné 
slavnosti: 12. výročí Února – oslava MDŽ – 1. máj – 15. výročí osvobození obce. 6 
veřejných schůzí bylo pořádáno ve spolupráci MNV, VO KSČ pro přípravu voleb a 
sloučení obcí Slížan A Morkovic. V diskusi se projevil zájem občanů zejména o další 
rozvoj Slížan po sloučení po stránce úpravy obce, zachování školy, styk MNV s občany, 
aby na budoucí osadu, uvedenou ve společném názvu Morkovice-Slížany, nebylo 
zapomínáno. 
Školní rok skončil mimořádně 18.6.1960, protože se v Praze konala II. Celostátní 
spartakiáda. Návštěvu národní školy ukončilo 23 dětí 1. –4. p.r. Byly to poslední slížanské 
děti, které národní školu v obci navštěvovaly, protože usnesením na veřejné schůzi, konané 
9.8.1960 byla národní škola v obci zrušena a děti přešly do ZDŠ v Morkovicích. 
Ve školní budově bylo zřízeno PZU s internátem. Mateřská škola v budově zůstala. 

Tělovýchova. 
Tělocvičná jednota Sokol Slížany obnovila v tomto roce svoji činnost. Aktivně se cvičení 
na spartakiádě v Praze účastnilo ze Slížan 9 mužů a 15 žen. Cvičícím byl velmi 
nápomocný OV STV v Kroměříži o okr. náčelnice s. Chmelová i okresní vedoucí nácviku 
Reje žen s. Spáčilová, které dojížděly cvičit naše ženy. 



8 

Život lidí. 
Také v tomto roce dochází usnesením vlády ČSR od 24.4.1960 k dalším opatřením ke 
zvýšení životní úrovně obyvatelstva. 
1) Snižují se ceny potravinářského zboží, oděvního zboží, potřeby pro domácnost, 

kulturní potřeby, sportovní potřeby. 
2) Též odběr elektřiny pro domácnost snižuje se o 10 hal., tj. na 70 hal. za 1 kWh. 
3) Od počátku školního roku 1960/61 budou poskytovány všem žákům všeobecně 

vzdělávacích, odborných a učňovských škol bezplatně učebnice a školní potřeby. 

Mezinárodní události. 
Velký obdiv nad vyspělostí sovětské vědy i techniky způsobilo vypuštění Kosmické lodi I 
se vzduchotěsnou kabinou a maketou člověka dne 15.5.1960. 

Volby. 
Volby byly provedeny v neděli 12. června 1960 v budově školy ve Slížanech, která 
k tomuto účelu byla slavnostně vyzdobena. Průběh voleb byl klidný, ba radostný, protože 
vyhrávala hudba v místním rozhlase a v poledne obveselila dechovka z Morkovic. 
Z 324 voličů zúčastnilo se voleb kandidáta ONV 316 voličů, kteří odevzdali 315 platných 
hlasů a 1 neplatný. K volbě kandidáta KNV přišlo 317 voličů, kteří odevzdali 316 hlasů 
platných a 1 neplatný. 
Kandidáta no NS volilo 318 voličů, z nichž odevzdalo 317 hlasů platných a 1 neplatný. 
Výsledky voleb do MNV Morkovice-Slížany byly v jednotlivých obvodech následující: Ze 
324 voličů zapsaných ve voličských seznamech dostavilo se k volbám 318 občanů, kteří 
odevzdali: 
 

v obvodě 26 ze 67 voličů  volilo 66 = 66 platných hlasů 
v obvodě 27 ze 62 voličů  volilo 61 = 61 platných hlasů 
v obvodě 28 ze 67 voličů  volilo 65 = 61 platných hlasů 
v obvodě 29 ze 61 voličů  volilo 60 = 60 platných hlasů 
v obvodě 30 ze 67 voličů  volilo 66 = 66 platných hlasů 

 
Společnými volbami byla obec Slížany sloučena s Morkovicemi. 
Jako samostatná obec přestala existovat a proto i obecní kronika končí. 
 
Ve Slížanech dne 9. srpna 1960. 

 
Šimoník, kronikář. 


